CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2021
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública para discutir e propor medidas
sobre as perdas dos direitos sociais e a
garantia  dos  direitos  de  usuários  e
familiares da saúde mental no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

arts.  255  e  256,  a  realização  de  Audiência  Pública  para  discutir  e  propor

medidas  sobre  as  perdas  dos  direitos  sociais  e  a  garantia  dos  direitos  de

usuários  e  familiares  da  saúde  mental  no  Brasil.  Solicitamos  sejam

convidados(as):

-  Karla  Patrícia  André  da  Rocha  Lima  –  Fórum  de  Saúde  Mental  de
Maceió/RENILA/ AL;

-  Cristina Bove -  Pastoral  de Rua e Movimento Nacional  da População em
Situação de Rua;

- Ivarlete Guimarães, Psicóloga especialista em Saúde do Trabalho e militante
do Fórum Gaúcho da Saúde Mental;

- Mario Moro, militante da Luta Antimanicomial.

JUSTIFICAÇÃO

           Considerando a Lei Federal N° 10.216/01, a Lei N° 13.146/15 e o

Decreto  Legislativo  ONU,  N°  186/08,  inclusão  da  pessoa  com  transtornos

psicossociais;

*C
D2

19
49

11
62

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
rik

a
Ko

ka
y

(P
T/

DF
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

07
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
09

:2
9

- C
DH

M

                           CÂMARA DOS DEPUTADOS

            Considerando a importância das garantias dos direitos sociais dos

usuários e dos familiares das Redes de Atenção Psicossocial,  em todos os

territórios dos entes federados;

         Considerando, que a partir de 2016, os cortes dos recursos públicos,

decorrentes da aprovação da Emenda Constitucional  Nº 95/16, congelou os

recursos  do  Sistema  Único  de  Saúde,  da  Assistência  Social,  Previdência

Social, e de outros setores.  E, ainda que, o referido congelamento dos gastos

públicos vem acarretando perdas cada vez mais acentuadas, perdas de direitos

individuais e sociais à população brasileira,  com destaque para as pessoas

usuárias  dos  serviços  de  atenção  à  saúde  mental,  tais  como:   benefícios

previdenciários,  Benefício  de  Prestação  Continuada,  Lei  Orgânica  da

Assistência Social,  Programa de Volta  para  Casa,  passe livre,  habitacional,

dentre outros;

        Considerando que os impactos destas medidas de cortes de recursos e

benefícios vêm se acentuando cada vez mais, deixando desassistidos e em

situação de extrema pobreza e vulnerabilidade;

         Considerando que com a chegada da pandemia de Covid-19, no Brasil,

se agrava ainda mais um quadro já precário, e muitos usuários e familiares não

tiveram acesso auxílio emergencial;

         Propomos a realização de Audiência Pública para discutir  e avaliar

medidas relativas às perdas dos direitos sociais e a garantia dos direitos de

usuários e familiares da saúde mental.

Sala da Comissão, em____de______________de 2021.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

19
49

11
62

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r E
rik

a
Ko

ka
y

(P
T/

DF
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

07
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.2

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
09

:2
9

- C
DH

M